
  

Ministero della Salute  
 

Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari 
Uffici Veterinari per gli Adempimenti Comunitari e Posti di Ispezione Frontalieri 

Veneto – Friuli Venezia Giulia – Trentino Alto Adige 
PCF TRIESTE 

 
 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 
Protocollo n. prot. TS/248/P del 26/05/2022 

Il Direttore 
 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti prima dell’avvio dell’affidamento individuano “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 2017; 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e, in particolare, gli articoli 17 e 19; 
VISTA la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 59 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della salute”; 
VISTO il decreto del Ministro della Salute dell’8 aprile 2015 recante “Individuazione degli uffici dirigenziali di 
livello non generale”; 
VISTO il decreto 26 aprile 2013 recante “Nuova disciplina dei lavori, servizi e forniture in economia del 
Ministero della Salute”; 
VISTO il Decreto di delega concernente la gestione delle assegnazioni di bilancio nonché il compimento di tutti 
gli atti negoziali strumentali alla gestione delle risorse finanziarie assegnate per l’anno 2022; 
RILEVATA la necessità di provvedere al rinnovo di “Aruba key-firma digitale- CNS” per le esigenze 
dell’ufficio Uvac-Pcf Veneto, Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto Adige; 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti all’art. 36, comma 2, lett. A del D. 
Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che la Ditta ARUBA PEC SPA, CF. 01879020517, già fornitrice del precedente servizio di 
“Kit firma digitale – CNS” risponde alle esigenze di questa Amministrazione considerato il prezzo proposto in 
rapporto alla qualità della prestazione offerta; 
TENUTO CONTO che l’importo stimato del predetto acquisto è pari a € 18,00 oltre l'IVA; 
VISTA la legge n. 196 del 2009 recane “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 – 2023; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il 
triennio 2021 - 2023”, e, in particolare, la tabella n. 15 relativa allo stato di previsione della spesa del Ministero 
della Salute; 
 

 
 
 
 
 



DETERMINA 
 
Di affidare l’erogazione del servizio mediante lettera d’ordine alla Ditta ARUBA PEC S.P.A, per il rinnovo del “kit 
di firma digitale + CNS” per le esigenze dell’ufficio Uvac - Pcf Veneto, Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto 
Adige, per una spesa complessiva massima stimata pari a € 18,00 +IVA; 
1. Di prevedere, nel rispetto della disciplina vigente in materia di contratti di appalto pubblici, di tracciabilità 

finanziaria e di prestazioni contributive e assicurative, in relazione alla procedura prescelta, la preliminare 
acquisizione di: 
- Codice Identificativo di Gara CIG Z223683F3C 
- Dichiarazione del fornitore relativa agli estremi del/i conti dedicati e le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di esso ai sensi dell’art. 3 della L 136/2010 e s.m.i.; 
- DURC;  

2. Di procedere al pagamento degli oneri derivanti dal contratto, nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia 
di contabilità pubblica e di tracciabilità finanziaria, a mezzo di bonifico bancario o postale con i fondi 
assegnati dal Ministero della Salute a favore dell’UVAC PIF Veneto, Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto 
Adige sul capitolo di spesa 5100 PG. 15. 

 
Il Responsabile unico del procedimento è il Direttore dell’UVAC PIF Veneto Friuli Venezia Giulia Trentino Alto 
Adige, Dott.ssa Lidia Cecio. 

       
Il Direttore 

*     Dott.ssa Lidia Cecio 
 
 
 * Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs.39/1993 
 
     Referente del procedimento: Dott. BELLUCCI Walter / 06 5994 9297 

 


